СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ЕЛАУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 08 сентября 2022 года                                                                          №22
О земельном налоге
В соответствии с главой 31 Налогового Кодекса Российской Федерации, Фе5деральным  законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ " Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации" Совет депутатов  муниципального образования Елаурское сельское поселение  Сенгилеевского района Ульяновской области РЕШИЛ:
1. Установить на территории муниципального образования Елаурское сельское поселение  Сенгилеевского района Ульяновской области  земельный налог.
2. Установить  налоговые ставки  по земельному налогу  в следующих размерах:

2.1. 0,3 % от кадастровой стоимости  в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и  используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящий на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или  приобретенных (представленных) для жилищного строительства ( за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- в отношении земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности,  приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, а также земельных участков, общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.2. 1,2% в отношении земельных участков, занятых объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
2.3. 1,5% в отношении прочих  земельных участков.
3. Установить  налоговые льготы по земельному налогу в виде освобождения от уплаты налога на 100 процентов  следующие категории налогоплательщиков, зарегистрированных на территории муниципального образования Елаурское сельское поселение:
3.1 Органы местного самоуправления, за земли, предоставленные для обеспечения их деятельности;
3.2. Органы  местного самоуправления за земли, находящиеся в муниципальной собственности;
3.4. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, реализующие на территории поселения инвестиционные проекты, имеющие статус приоритетного инвестиционного проекта в течении первых трех лет с начала осуществления инвестиционной деятельности. Основанием, предусматривающим предоставление льгот является выписка из реестра инвестиционных проектов Ульяновской области.
3.5. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны.

3.6. Граждане, родившие либо усыновившие (удочерившие) после 01.01.2012 года третьего или последующего ребенка на период проведения строительства в случае предоставления в собственность бесплатно земельных участков для строительства жилых домов.
3.7. Физические лица, имеющие статус добровольного пожарного, с обязательной регистрацией этого физического лица в реестре добровольных пожарных,  в отношении одного земельного участка по личному заявлению.
4. Осуществление индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами деятельности в соответствующей сфере определяются по коду основного вида деятельности, информация о котором содержится в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 1 марта 2020 года.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года, но не ранее чем, по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
6. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу  решение Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района:
- от 27.11.2019 года № 34 " О земельном налоге".

- от 24.07.2020 года № 15 "О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области от 27.11.2019 года №34 "О земельном налоге"".
Глава поселения - председатель Совета

депутатов муниципального образования

Елаурское сельское поселение                                                    Ильдейкина С.И.